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ELOVINO Y CAPRINO DE LECHE EN LA PRODUCCIÓN FINAL DE LA 
AGRICULTURA ESPAÑOLA



2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 (A) 2020 (E2)

Producción Final  Ovino y Caprino 2.073,6 1.695,1 1.757,6 1.495,5 1.575,9 1.699,4 1.750,0 1.826,5 2.107,0 1.972,1 1.977,6 1.946,5 1.965,2 1.959,1

Valor de la producción carne ovino y caprino 1.470,2 1.036,0 1.065,8 798,4 930,8 983,4 952,4 937,8 1.234,1 1.218,8 1.227,2 1.181,8 1.140,3 1.110,9

Valor de la producción leche de oveja 323,3 359,9 406,7 448,9 411,1 461,0 508,8 540,7 543,6 447,8 438,9 441,2 455,3 490,4

Valor de la producción leche de cabra 280,1 299,2 285,1 248,2 234,0 255,0 288,8 348,0 329,4 305,5 311,5 323,5 369,6 357,7

PFG - Producción Final Rama Ganadera 14.777,0 14.161,6 13.911,4 13.797,4 15.160,0 16.245,1 16.457,7 16.681,6 16.727,3 17.310,6 18.962,0 19.000,5 19.907,1 20.232,6

PFA - Producción Final Rama Agraria 42.490 41.589,3 37.945,8 40.371,2 40.963,7 41.954,5 44.064,6 43.993,8 45.642,0 48.411,6 50.640,8 52.144,5 51.668,7 52.991,2

764,7 824,9 4,77%

INDICES :

PF Carne   (PFG = 100 ) % 9,9 7,3 7,7 5,8 6,1 6,1 5,8 5,6 7,4 7,0 6,5 6,2 5,7 5,5

PF Leche oveja (PFG=100) % 2,2 2,5 2,9 3,3 2,7 2,8 3,1 3,2 3,2 2,6 2,3 2,3 2,3 2,4

PF Leche cabra (PFG=100) % 1,9 2,1 2,0 1,8 1,5 1,6 1,8 2,1 2,0 1,8 1,6 1,7 1,9 1,8

PF  Ovino y Caprino  ( PFA = 100 ) % 4,9 4,1 4,6 3,7 3,8 4,1 4,0 4,2 4,6 4,1 3,9 3,7 3,8 3,7

PF Leche oveja   (2007 = 100) % 100,0 111,3 125,8 138,8 127,1 142,6 157,4 167,2 168,1 138,5 135,7 136,5 140,8 151,7

PF Leche cabra   ( 2007 = 100) % 100,0 106,8 101,8 88,6 83,5 91,0 103,1 124,2 117,6 109,1 111,2 115,5 132,0 127,7

Fuente: Renta Agraria Nacional. S.G. de Ánalisis, Coordinación y Estadística (MAPA). 

Elaboración: S.G. Producciones Ganaderas y Cinegéticas

Última actualización: febrero 2021

A=avance E2= segunda estimación

* Datos provisionales estimados a partir del valor de las entregas de leche cruda y de la estimación del valor de las ventas directas 

declaradas en el sistema unificado de Declaraciones del Sector Lácteo (INFOLAC)

EL OVINO Y CAPRINO EN LA PRODUCCION FINAL DE LA AGRICULTURA ESPAÑOLA
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EXPLOTACIONES DE GANADO OVINO Y CAPRINO 
EN ESPAÑA 



Comunidad Autónoma
Cebo o 

cebadero

Reproducción  

producción leche
Reproducción mixta

Reproducción  producción 

carne
Otras* Total

Andalucía 161 1.817 4.579 13.859 223 20.660

Aragón 81 26 6 3.577 1.027 4.728

Asturias 5 7 1.235 4.995 171 6.415

Baleares 36 13 16 3.989 172 4.226

Canarias 37 140 531 378 15 1.102

Cantabria 1 15 511 1.969 638 3.139

Castilla La Mancha 210 1.347 1.014 2.778 671 6.022

Castilla y León 162 2.008 425 6.543 1.344 10.498

Cataluña 192 22 31 2.822 706 3.790

Ceuta 4 0 0 0 1 5

Extremadura 137 165 513 17.073 65 17.958

Galicia* 14 6 15 21.406 159 21.608

Madrid 27 163 49 708 63 1.051

Melilla 4 0 0 0 2 6

Murcia 82 4 28 1.897 48 2.059

Navarra 14 306 2 1.999 309 2.641

País Vasco 7 295 64 6.073 131 6.575

La Rioja 16 6 1 285 33 343

Valencia 68 15 3 1.134 122 1.370

ESPAÑA 1.258 6.355 9.023 91.485 5.900 114.196

Elaboración: S.G. Producciones Ganaderas y Cinegéticas

* (incluye explotaciones de precebo y sin clasificar) **(el número de explotaciones representa a todas las explotaciones de pequeños rumiantes)

Actualizado enero 2021

Cl. Zootécnica Nº explotac. %

Cebo o cebadero 1.258 1,1

R. Producc. LECHE 6.355 5,6

R. Producc. MIXTA 9.023 7,9

R. Producc. CARNE 91.485 80,1

Otras 5.900 5,2

Total 114.196 100,0

NÚMERO DE EXPLOTACIONES DE GANADO OVINO POR CLASIFICACIÓN ZOOTÉCNICA EN ESPAÑA: 
DISTRIBUCIÓN POR COMUNIDADESAUTÓNOMAS

(solo con Estado de Alta a 01/01/2021)
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CLASIFICACIÓN ZOOTÉCNICA DE LAS EXPLOTACIONES DE GANADO OVINO 
EN ESPAÑA  (01/01/2021)



Fecha
Cebo o 

cebadero

Reproducción  

producción leche
Reproducción mixta

Reproducción  

producción carne
Total*

ene.-07 2.796 9.327 15.281 95.290 122.694

ene.-08 2.691 9.725 14.834 93.928 121.178

ene.-09 2.173 11.348 11.815 89.643 114.979

ene.-10 2.052 10.931 10.986 86.776 110.745

ene.-11 1.942 10.510 10.300 85.002 107.754

ene.-12 1.855 8.246 9.088 87.928 107.127

ene.-13 1.558 8.495 8.965 88.045 111.787

ene.-14 1.531 8.483 10.015 89.524 114.902

ene.-15 1.495 7.901 10.528 91.091 116.319

ene.-16 1.456 7.147 10.725 91.615 116.296

ene.-17 1.330 6.938 10.119 90.670 114.652

ene.-18 1.320 6.918 10.067 90.764 114.826

ene.-19 1.288 6.742 9.881 89.963 113.779

ene.-20 1.265 6.613 9.854 90.281 114.035

ene.-21 1.258 6.355 9.023 91.485 114.196

Fuente: SITRAN

Elaboración: S.G. Producciones Ganaderas y Cinegéticas

* (incluye explotaciones de precebo y sin clasificar)

Actualizado enero 2021
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Comunidad 

Autónoma
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Var. 21/20

Andalucía 194 194 200 193 191 197 250 1.449 1.585 1.637 1.711 1.731 1.736 1.750 1.817 3,8%

Aragón 33 32 35 35 31 30 28 24 21 23 25 24 26 26 26 0,0%

Asturias 2 2 2 2 3 5 7 7 7 7 6 6 6 6 7 16,7%

Baleares 6 5 5 4 7 9 10 9 10 8 9 9 13 13 13 0,0%

Canarias 253 261 262 224 227 218 195 182 177 169 154 152 148 147 140 -4,8%

Cantabria 10 15 21 22 26 30 29 26 29 29 20 18 23 18 15 -16,7%

Castilla La Mancha 157 453 2.228 2.170 2.111 1.869 1.751 1.726 1.692 1.631 1.570 1.554 1.477 1.433 1.347 -6,0%

Castilla y León 3.897 3.787 3.611 3.383 3.145 2.901 2.650 2.585 2.518 2.449 2.356 2.330 2.261 2.183 2.008 -8,0%

Cataluña 8 11 12 13 13 13 13 15 15 16 17 20 20 20 22 10,0%

Ceuta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0%

Extremadura 376 364 303 288 282 265 256 233 227 218 195 196 174 170 165 -2,9%

Galicia* 19 31 31 30 32 22 12 12 13 9 7 8 9 6 6 0,0%

La Rioja 9 8 9 8 7 8 7 7 6 6 5 5 5 6 6 0,0%

Madrid 226 219 208 204 201 192 195 181 182 179 176 176 171 168 163 -3,0%

Melilla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0%

Murcia 123 188 1 9 2 2 3 5 6 6 5 5 4 4 4 0,0%

Navarra 666 599 542 407 386 368 349 327 296 298 303 304 306 308 306 -0,6%

País Vasco 3.339 3.545 3.867 3.927 3.835 2.106 2.005 1.684 1.102 445 361 362 345 338 295 -12,7%

Valencia 9 11 11 12 11 11 12 11 15 17 18 18 18 17 15 -11,8%

ESPAÑA 9.327 9.725 11.348 10.931 10.510 8.246 7.772 8.483 7.901 7.147 6.938 6.918 6.742 6.613 6.355 -3,9%

Fuente: SITRAN

Elaboración: S.G. Producciones Ganaderas y Cinegéticas

* (el número de explotaciones representa a todas las explotaciones de pequeños rumiantes)

Actualizado enero 2021

NÚMERO DE EXPLOTACIONES DE GANADO OVINO - REPRODUCCIÓN PARA PRODUCCIÓN DE LECHE EN ESPAÑA: 
DISTRIBUCIÓN POR COMUNIDADESAUTÓNOMAS
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Comunidad Autónoma 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
% sobre TOTAL - 

2021
Var. 21/20

Andalucía 194 194 200 193 191 197 250 1.449 1.585 1.637 1.711 1.731 1.736 1.750 1.817 28,6% 3,8%

Canarias 253 261 262 224 227 218 195 182 177 169 154 152 148 147 140 2,2% -4,8%

Castilla La Mancha 157 453 2.228 2.170 2.111 1.869 1.751 1.726 1.692 1.631 1.570 1.554 1.477 1.433 1.347 21,2% -6,0%

Castilla y León 3.897 3.787 3.611 3.383 3.145 2.901 2.650 2.585 2.518 2.449 2.356 2.330 2.261 2.183 2.008 31,6% -8,0%

Extremadura 376 364 303 288 282 265 256 233 227 218 195 196 174 170 165 2,6% -2,9%

Madrid 226 219 208 204 201 192 195 181 182 179 176 176 171 168 163 2,6% -3,0%

Navarra 666 599 542 407 386 368 349 327 296 298 303 304 306 308 306 4,8% -0,6%

País Vasco 3.339 3.545 3.867 3.927 3.835 2.106 2.005 1.684 1.102 445 361 362 345 338 295 4,6% -12,7%

Resto 219 303 127 135 132 130 121 116 122 121 112 113 124 116 114 1,8% -1,7%

ESPAÑA 9.327 9.725 11.348 10.931 10.510 8.246 7.772 8.483 7.901 7.147 6.938 6.918 6.742 6.613 6.355 100% -3,9%

Fuente: SITRAN

Elaboración: S.G. Producciones Ganaderas y Cinegéticas

Actualizado enero 2021

NÚMERO DE EXPLOTACIONES DE GANADO OVINO - REPRODUCCIÓN PARA PRODUCCIÓN DE LECHE EN ESPAÑA: 
DISTRIBUCIÓN POR COMUNIDADESAUTÓNOMAS
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Comunidad 

Autónoma
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Var. 20/21

Andalucía 1.531 1.571 1.532 1.544 1.514 1.546 1.645 3.113 3.746 4.138 4.364 4.381 4.388 4.454 4.579 2,8%

Aragón 1 1 1 1 1 2 4 4 4 2 6 6 7 7 6 -14,3%

Asturias 2.548 2.243 2.126 1.730 1.637 1.579 1.516 1.508 1.517 1.420 1.444 1.436 1.439 1.445 1.235 -14,5%

Baleares 155 119 95 87 80 84 83 76 79 78 85 61 59 59 16 -72,9%

Canarias 886 1.098 1.181 1.020 1.001 1.011 978 974 900 813 713 701 618 598 531 -11,2%

Cantabria 224 1.313 1.360 1.407 1.110 1.059 1.021 923 948 976 634 625 580 531 511 -3,8%

Castilla La Mancha 7.216 5.848 2.748 2.418 2.299 1.729 1.631 1.630 1.594 1.574 1.256 1.244 1.179 1.149 1.014 -11,7%

Castilla y León 951 980 971 937 876 784 639 610 610 596 500 486 468 452 425 -6,0%

Cataluña 11 12 14 18 20 16 18 24 26 23 24 23 24 26 31 19,2%

Ceuta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0%

Extremadura 64 76 70 69 84 119 243 307 365 413 451 458 473 485 513 5,8%

Galicia* 171 317 364 341 330 319 320 16 21 14 5 9 7 9 15 66,7%

La Rioja 0 0 2 4 4 6 7 7 5 6 6 4 4 4 1 -75,0%

Madrid 8 9 10 18 22 26 28 34 36 41 48 48 49 50 49 -2,0%

Melilla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0%

Murcia 326 1 5 4 5 7 15 21 18 21 23 23 24 25 28 12,0%

Navarra 4 6 6 0 0 2 7 1 1 1 5 5 5 3 2 -33,3%

País Vasco 1.184 1.238 1.329 1.387 1.315 808 809 766 657 606 553 555 555 555 64 -88,5%

Valencia 1 2 1 1 2 1 1 1 1 3 2 2 2 2 3 50,0%

ESPAÑA 15.281 14.834 11.815 10.986 10.300 9.098 8.965 10.015 10.528 10.725 10.119 10.067 9.881 9.854 9.023 -8,4%

Fuente: SITRAN

Elaboración: S.G. Producciones Ganaderas y Cinegéticas

* (el número de explotaciones representa a todas las explotaciones de pequeños rumiantes)

Actualizado enero 2021
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Comunidad 

Autónoma
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

% sobre TOTAL - 

2021
Var. 21/20

Andalucía 1.531 1.571 1.532 1.544 1.514 1.546 1.645 3.113 3.746 4.138 4.364 4.381 4.388 4.454 4.579 50,7% 2,8%

Asturias 2.548 2.243 2.126 1.730 1.637 1.579 1.516 1.508 1.517 1.420 1.444 1.436 1.439 1.445 1.235 13,7% -14,5%

Canarias 886 1.098 1.181 1.020 1.001 1.011 978 974 900 813 713 701 618 598 531 5,9% -11,2%

Cantabria 224 1.313 1.360 1.407 1.110 1.059 1.021 923 948 976 634 625 580 531 511 5,7% -3,8%

Castilla La Mancha 7.216 5.848 2.748 2.418 2.299 1.729 1.631 1.630 1.594 1.574 1.256 1.244 1.179 1.149 1.014 11,2% -11,7%

Castilla y León 951 980 971 937 876 784 639 610 610 596 500 486 468 452 425 4,7% -6,0%

Extremadura 64 76 70 69 84 119 243 307 365 413 451 458 473 485 513 5,7% 5,8%

País Vasco 1.184 1.238 1.329 1.387 1.315 808 809 766 657 606 596 555 555 555 64 0,7% -88,5%

Resto 677 467 498 474 464 463 483 184 191 189 161 181 181 185 151 1,7% -18,4%

ESPAÑA 15.281 14.834 11.815 10.986 10.300 9.098 8.965 10.015 10.528 10.725 10.119 10.067 9.881 9.854 9.023 100% -8,4%

Fuente: SITRAN

Elaboración: S.G. Producciones Ganaderas y Cinegéticas

Actualizado enero 2021

NÚMERO DE EXPLOTACIONES DE GANADO OVINO - REPRODUCCIÓN PARA PRODUCCIÓN  MIXTA(CARNE-LECHE) EN ESPAÑA: 
DISTRIBUCIÓN POR COMUNIDADESAUTÓNOMAS
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DISTRIBUCIÓN EXPLOTACIONES OVINO DE REPRODUCCIÓN PARA 
PRODUCCIÓN MIXTA POR CCAA-2021



Comunidad Autónoma
Cebo o 

cebadero

Reproducción  

producción leche
Reproducción mixta

Reproducción  producción 

carne
Otras* Total

Andalucía 141 3.195 4.784 8.088 194 16.427

Aragón 80 43 43 2.820 947 3.943

Asturias 5 23 543 1.992 170 2.738

Baleares 6 16 18 1.494 101 1.635

Canarias 38 573 792 91 10 1.506

Cantabria 0 14 111 1.185 519 1.834

Castilla La Mancha 68 664 989 1.031 329 3.081

Castilla y León 15 218 263 1.850 643 3.005

Cataluña 80 124 86 2.250 494 3.043

Extremadura 59 395 1.854 6.012 57 8.382

Galicia** 14 6 15 21.406 159 21.608

La Rioja 1 22 6 202 26 259

Madrid 6 141 46 234 56 513

Murcia 63 544 38 1.613 35 2.293

Navarra 3 9 0 780 38 843

País Vasco 6 14 10 3.284 79 3.399

Valencia 34 132 9 925 124 1.252

Ceuta 4 0 0 0 1 5

Melilla 4 0 0 0 2 6

ESPAÑA 627 6.133 9.607 55.257 3.984 75.772

Fuente: SITRAN

Elaboración: S.G. Producciones Ganaderas y Cinegéticas

* (incluye explotaciones de precebo y sin clasificar) **(el número de explotaciones representa a todas las explotaciones de pequeños rumiantes)

Actualizado enero 2021 Cl. Zootécnica Nº explotac. %

Cebo o cebadero 627 1

R. Producc. LECHE 6.133 8

R. Producc. MIXTA 9.607 13

R. Producc. CARNE 55.257 73

Precebo y sin clasificar 3.984 5

Total 75.772 100,0

NÚMERO DE EXPLOTACIONES DE GANADO CAPRINO POR CLASIFICACIÓN ZOOTÉCNICA EN ESPAÑA: 
DISTRIBUCIÓN POR COMUNIDADESAUTÓNOMAS

(solo con Estado de Alta a 01/01/2021)
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CLASIFICACIÓN ZOOTÉCNICA DE LAS EXPLOTACIONES DE GANADO CAPRINO 
EN ESPAÑA  (01/01/2021)



Fecha
Cebo o 

cebadero

Reproducción  

producción leche
Reproducción mixta

Reproducción  

producción carne
Total*

ene.-07 1.036 9.063 11.486 49.342 70.927

ene.-08 1.015 9.402 10.355 50.918 71.690

ene.-09 812 9.375 9.436 52.100 71.723

ene.-10 776 9.150 8.579 50.284 68.789

ene.-11 712 8.896 8.300 48.861 66.769

ene.-12 556 7.734 8.041 49.450 68.989

ene.-13 728 7.461 9.250 55.677 76.807

ene.-14 723 7.519 9.733 55.929 77.478

ene.-15 724 7.249 10.259 56.413 78.239

ene.-16 680 7.035 10.521 56.829 78.756

ene.-17 635 6.733 10.071 55.954 77.218

ene.-18 637 6.680 10.010 56.013 77.299

ene.-19 630 6.446 9.976 54.609 75.696

ene.-20 616 6.262 9.929 54.630 75.557

ene.-21 627 6.133 9.607 55.257 75.772

Fuente: SITRAN

Elaboración: S.G. Producciones Ganaderas y Cinegéticas

* (incluye explotaciones de precebo y sin clasificar)

Actualizado enero 2021

EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE EXPLOTACIONES DE GANADO CAPRINO 
POR CLASIFICACIÓN ZOOTÉCNICA EN ESPAÑA
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EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE EXPLOTACIONES DE GANADO CAPRINO POR CLASIFICACIÓN 
ZOOTÉCNICA EN ESPAÑA 2014-2021

ene.-14 ene.-15 ene.-16 ene.-17 ene.-18 ene.-19 ene.-20 ene.-21

+1,8%
- 2,1%

-3,2%

+1,1%

+0,3%



Comunidad 

Autónoma
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Var. 21/20

Andalucía 3.669 3.508 3.201 3.128 3.071 3.024 3.157 3.462 3.617 3.613 3.534 3.491 3.360 3.231 3.195 -1,1%

Aragón 17 18 52 52 48 50 46 42 36 39 42 41 41 41 43 4,9%

Asturias 17 18 18 17 23 21 20 22 22 23 23 23 24 25 23 -8,0%

Baleares 7 7 7 8 8 9 12 16 17 16 16 17 17 19 16 -15,8%

Canarias 1.315 1.372 1.405 1.156 1.107 1.068 957 900 827 767 677 670 628 617 573 -7,1%

Cantabria 8 13 15 17 16 12 14 18 21 22 19 19 17 15 14 -6,7%

Castilla La Mancha 122 210 648 672 654 683 658 686 698 729 763 759 719 696 664 -4,6%

Castilla y León 305 398 408 389 362 328 274 270 280 272 250 245 239 237 218 -8,0%

Cataluña 63 68 70 76 82 81 82 86 90 108 118 121 121 117 124 6,0%

Extremadura 964 935 652 654 647 636 619 519 484 466 434 433 401 397 395 -0,5%

Galicia* 21 32 32 30 32 22 12 12 13 9 7 8 9 6 6 0,0%

La Rioja 23 22 23 25 23 25 22 20 20 20 18 16 22 21 22 4,8%

Madrid 176 175 177 174 165 153 160 143 149 148 150 151 151 151 141 -6,6%

Murcia 598 721 602 606 579 548 561 573 518 534 529 532 539 537 544 1,3%

Navarra 52 51 36 28 30 26 20 6 6 8 9 9 10 9 9 0,0%

País Vasco 1.493 1.644 1.830 1.925 1.853 853 797 588 305 111 12 13 14 14 14 0,0%

Valencia 213 210 199 193 196 195 198 156 146 150 132 132 134 129 132 2,3%

Ceuta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0%

Melilla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0%

ESPAÑA 9.063 9.402 9.375 9.150 8.896 7.734 7.609 7.519 7.249 7.035 6.733 6.680 6.446 6.262 6.133 -2,1%

Fuente: SITRAN

Elaboración: S.G. Producciones Ganaderas y Cinegéticas

* (el número de explotaciones representa a todas las explotaciones de pequeños rumiantes)

Actualizado enero 2021
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NÚMERO DE EXPLOTACIONES DE GANADO CAPRINO - REPRODUCCIÓN PARA PRODUCCIÓN DE LECHE EN ESPAÑA: 
DISTRIBUCIÓN POR COMUNIDADESAUTÓNOMAS

Variación2007/2021
- 32 %



Comunidad 

Autónoma
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

% sobre TOTAL - 

2021
Var. 21/20

Andalucía 3.669 3.508 3.201 3.128 3.071 3.024 3.157 3.462 3.617 3.613 3.534 3.491 3.360 3.231 3.195 52,1% -1,1%

Canarias 1.315 1.372 1.405 1.156 1.107 1.068 957 900 827 767 677 670 628 617 573 9,3% -7,1%

Castilla La Mancha 122 210 648 672 654 683 658 686 698 729 763 759 719 696 664 10,8% -4,6%

Castilla y León 305 398 408 389 362 328 274 270 280 272 250 245 239 237 218 3,6% -8,0%

Extremadura 964 935 652 654 647 636 619 519 484 466 434 433 401 397 395 6,4% -0,5%

Murcia 598 721 602 606 579 548 561 573 518 534 529 532 539 537 544 8,9% 1,3%

Resto 2.090 2.258 2.459 2.545 2.476 1.447 1.383 1.109 825 654 546 550 560 547 544 8,9% -0,5%

ESPAÑA 9.063 9.402 9.375 9.150 8.896 7.734 7.609 7.519 7.249 7.035 6.733 6.680 6.446 6.262 6.133 100% -2,1%

Fuente: SITRAN

Elaboración: S.G. Producciones Ganaderas y Cinegéticas

* (el número de explotaciones representa a todas las explotaciones de pequeños rumiantes)

Actualizado enero 2021
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EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE EXPLOTACIONES DE REPRODUCCIÓN PARA PRODUCCIÓN DE 
LECHE POR COMUNIDADES AUTONOMAS: 2015-2021
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NÚMERO DE EXPLOTACIONES DE GANADO CAPRINO - REPRODUCCIÓN PARA PRODUCCIÓN DE LECHE EN ESPAÑA: 
DISTRIBUCIÓN POR COMUNIDADES AUTÓNOMAS
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Comunidad 

Autónoma
2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 Var. 20/21

Andalucía 1.580 1.587 1.527 1.559 1.609 1.554 1.810 3.680 4.206 4.599 4.805 4.791 4.765 4.755 4.784 0,6%

Aragón 2 2 3 6 6 6 6 19 24 28 43 43 44 44 43 -2,3%

Asturias 1.157 1.016 972 687 632 609 610 597 601 587 596 591 599 609 543 -10,8%

Baleares 77 61 53 50 46 48 45 43 50 53 52 46 44 43 18 -58,1%

Canarias 1.776 2.001 2.149 1.706 1.638 1.615 1.569 1.541 1.394 1.225 1.066 1.056 962 902 792 -12,2%

Cantabria 97 124 176 220 198 154 147 146 179 197 135 131 124 120 111 -7,5%

Castilla-La Mancha 4.874 3.598 2.562 2.306 2.166 1.656 1.701 1.667 1.599 1.552 1.287 1.245 1.176 1.132 989 -12,6%

Castilla y León 245 408 440 439 441 423 319 328 332 348 327 309 300 287 263 -8,4%

Cataluña 45 50 56 72 82 84 85 93 107 100 102 99 87 86 86 0,0%

Extremadura 449 460 351 362 398 501 847 1.061 1.259 1.422 1.545 1.579 1.743 1.801 1.854 2,9%

Galicia* 171 317 364 341 330 319 320 16 21 14 5 9 7 9 15 66,7%

La Rioja 4 4 6 9 12 18 21 21 23 20 18 15 9 9 6 -33,3%

Madrid 6 8 7 12 17 20 24 28 30 36 42 43 45 46 46 0,0%

Murcia 346 22 21 22 23 23 31 35 33 34 33 34 35 36 38 5,6%

Navarra 3 7 6 0 1 5 8 2 2 0 0 0 0 0 0 0,0%

País Vasco 643 677 730 778 689 430 485 448 392 297 8 12 29 43 10 -76,7%

Valencia 11 13 13 10 12 12 13 8 7 9 7 7 7 7 9 28,6%

Ceuta 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0%

Melilla 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0%

ESPAÑA 11.486 10.355 9.436 8.579 8.300 7.477 8.041 9.733 10.259 10.521 10.071 10.010 9.976 9.929 9.607 -3,2%

Fuente: SITRAN

Elaboración: S.G. Producciones Ganaderas y Cinegéticas

* (el número de explotaciones representa a todas las explotaciones de pequeños rumiantes)

Actualizado enero 2021
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EVOLUCIÓN DEL NÚMERO DE EXPLOTACIONES DE GANADO OVINO - REPRODUCCIÓN PARA PRODUCCIÓN MIXTA (CARNE-LECHE) EN 
ESPAÑA: 2007 - 2021

NÚMERO DE EXPLOTACIONES DE GANADO CAPRINO - REPRODUCCIÓN PARA PRODUCCIÓN MIXTA(CARNE-LECHE)EN ESPAÑA: 
DISTRIBUCIÓN POR COMUNIDADESAUTÓNOMAS

Variación2007/2021
- 16 %



Comunidad Autónoma 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
% sobre TOTAL - 

2021
Andalucía 1.580 1.587 1.527 1.559 1.609 1.554 1.810 3.680 4.206 4.599 4.805 4.791 4.765 4.755 4.784 49,8%

Asturias 1.157 1.016 972 687 632 609 610 597 601 587 596 591 599 609 543 5,7%

Canarias 1.776 2.001 2.149 1.706 1.638 1.615 1.569 1.541 1.394 1.225 1.066 1.056 962 902 792 8,2%

Castilla La Mancha 4.874 3.598 2.562 2.306 2.166 1.656 1.701 1.667 1.599 1.552 1.287 1.245 1.176 1.132 989 10,3%

Castilla y León 245 408 440 439 441 423 319 328 332 348 327 309 300 287 263 2,7%

Extremadura 449 460 351 362 398 501 847 1.061 1.259 1.422 1.545 1.579 1.743 1.801 1.854 19,3%

Resto 1.405 1.285 1.435 1.520 1.416 1.119 1.185 859 868 788 445 439 431 443 382 4,0%

ESPAÑA 11.486 10.355 9.436 8.579 8.300 7.477 8.041 9.733 10.259 10.521 10.071 10.010 9.976 9.929 9.607 100,0%

Fuente: SITRAN

Elaboración: S.G. Producciones Ganaderas y Cinegéticas

Actualizado enero 2021

NÚMERO DE EXPLOTACIONES DE GANADO CAPRINO - REPRODUCCIÓN PARA PRODUCCIÓN MIXTA (CARNE-LECHE) EN ESPAÑA: 
DISTRIBUCIÓN POR COMUNIDADESAUTÓNOMAS
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Fuente:  SG Estadística

CENSOS DE GANADO OVINO Y CAPRINO 
EN ESPAÑA Y EN LA UNIÓN EUROPEA




